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PROJETO DE LEI N° 39, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023.

Ementa: Dispbe sobre autorizacdo para realizacéo
de permuta e desafetacdo de bem publico e d4 outras
providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SALGADO FILHO, Estado do
Parand, no uso de suas atribui¢cfes legais, faco saber que a Camara Municipal
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Esta Lei dispde sobre autorizacao para realizacdo de permuta
pelo Poder Executivo e desafetacdo de bem publico, na forma que especifica.

Art. 2° O Poder Executivo fica autorizado a realizar permuta da area
de 500m?2 inscrita na matricula sob n° 2611, pela area de 500m? inscrita na
matricula sob n°® 2893, localizada com os seguintes limites e confrontagdes:
LESTE: Do vértice MOl segue até o veértice M02 na extensdo de 29,85m
confrontando com o lote rural n® 20 da mesma gleba; SUL: Do vértice M02 segue
até o vértice M03 na extenséo de 18,99m confrontando com o lote rural n°® 14 da
gleba n° 17-BA; OESTE: Do vértice MO3 segue até o vertice M04 na extensao
de 28,55m confrontando com o lote rural n°® 14 da gleba n° 17-BA; NORTE: Do
vértice M04 segue até o vértice MO1, (inicio da descricdo) na extensdo de
15,62m, confrontando com o lote rural n°® 14 da gleba n°® 17-BA, ambas as
matriculas registradas no Cartoério de Registro de Imdveis da Comarca do
Municipio de Barracéo.

Art. 3° Os procedimentos cartoriais de formalizacdo da permuta
serao realizados apdés a publicacao desta Lei.

Art. 4° Todas as despesas decorrentes do desmembramento e da
lavratura da escritura de permuta, bem como de seu registro junto a
Circunscricdo Imobiliaria competente, averbacdes e demais atos necessarios,
serdo rateados entre as partes.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo, revogando-
se as disposi¢cfes em contrario.

Gabinete do Prefeito de Salgado Filho, dia 01 de setembro de

2023.
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PROJETO DE LEI N° 39, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023.

MENSAGEM

ASSUNTO: Projeto de Lei n° 39/2023

PROPONENTE: Poder Executivo Municipal

TRAMITACAOQ: Ordinaria

FUNDAMENTACAO: Artigo 63, inciso | da Lei Organica do Municipio de
Salgado Filho

Excelentissimo Presidente do Poder Legislativo Municipal,

Edis Vereadores,

Valemo-nos da presente mensagem para encaminhar a esta Colenda
Casa Legislativa o Projeto de Lei n°® 39/2023, para o qual pedimos a apreciagéo
em regime ordinaria e a consequente aprovacao.

O Municipio de Salgado Filho, no ano de 2002 recebeu em doagéo
com encargo uma area de 500m2 do imovel matriculado sob n° 2.611 para abrigar
uma agroindustria. Ocorre que, em virtude de um erro na identificacdo da area,
a construcdo foi realizada na area pertencente a matricula n® 2.893. Isso significa
que, de fato, o Municipio de Salgado filho ja ocupa a area do imével matriculado
sob n° 2.893, mas formalmente, é proprietario da area matriculada sob n® 2.611

Por isso, a permuta pretendida por meio deste Projeto de Lei apenas
formalizara uma situag&o concretizada a muitos anos pelo Municipio de Salgado
Filho, com a construcdo da agroindustria.

Sendo o0 que tinhamos para 0 momento, subscrevemo-nos,
renovando elevados protestos de estima e distinta consideracao.

Cordialmente,
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AREA DE 500,00 M2 REFRENTE A CANTINA

LOTE RURAL N° 14
MATRICULA N° 2.893

LOTE RURAL N° 15
MATRICULA N° 2.611

RIoTH D

/ELABORA(}AO DE PROJETOS TECNICOS, LAUDOS, VISTORIAS, AV~ALIAQ©ES;
LEVANTAMENTOS TOPOGRAFICOS, DESMEMBRAMENTO, LOCACAO;
\GEORREFERENCIAMENTO, SUBDIVISAO, RETIFICACAO.

/PROJETO: AREA:

Levantamento Planialtimétrico Cadastral 235.000,00

PROPRIEDADE / IMOVEL:

LOTE RURAL N° 14 DA GLEBA N° 17-BA
| CLARI LUIZ PANSERA

.. 25/08/202 ) SALG:ADO FILHO PR ) 1 /7000
/MATR'CULA: ) RESPONSAVEL TECNICO: ART:

| 2.893

FINALIDADE: - ANDREIA PICINI REISDOERFER
LOCAL|ZACAO Engenheira Agronoma

PR:120.904/D
A4 = (297mm x 210mm)

Esse desenho foi elaborado utilizando uma verséo original do sistema profissional

para Calculos, Desenhos e Projetos topograficos Métrica TOPO 2017




LOTE RURAL N° 14
MATRICULA N° 2.893
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(ELABORAGCAO DE PROJETOS TECNICOS, LAUDOS, VISTORIAS, AVNALIAQOES;
LEVANTAMENTOS TOPOGRAFICOS, DESMEMBRAMENTO, LOCACAO;

Esse desenho foi elaborado utilizando uma verséo original do sistema profissional
para Calculos, Desenhos e Projetos topograficos Métrica TOPO 2017

\GEORREFERENCIAMENTO, SUBDIVISAO, RETIFICACAO.

/F’ROJETO:

AREA:

MAPA DEOLOCAL|ZAQAO 500,00 m?

PROPRIEDADE / IMOVEL:

LOTE RURAL N° 14-C DA GLEBA N° 17-BA

\CLARI LUIZ PANSERA [
DATA: MUNICIPIO: UF: ESCALA:
25/08/2023 ) SALGADO FILHO PR ] 1/2000
MATRICULA: RESPONSAVEL TECNICO: ART:
2.893 ]
C'NAL'DADE: ] ANDREIA PICINI REISDOERFER
Engenheira Agronoma
PR: 120.904/D

A4 = (297mm x 210mm)




